

СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент” по „Безопасност на храните и ветеринарно законодателство”, професионално направление 6.4. Ветеринарна медицина, в катедра „Клинични науки” във факултет „Ветеринарна медицина” при МУ - Плевен, обявен в ДВ бр. 66 от 12.08.2025 г., с единствен кандидат д-р Илиян Радев Костов.

Изготвил: професор д-р Румен Веселинов Караколев, д.в.м. от Националния диагностичен научноизследователски ветеринарномедицински институт /НДНИВМИ/ – ИРЛ Велико Търново, определен за член на научното жури със Заповед № 3709 от 30.09.2025 г. на Ректора на МУ- Плевен.

1. Кратки биографични данни и характеристика на научните интереси на кандидата.

Д-р Илиян Радев Костов е роден през 1964 г. Завършил е висше образование през 1990 г. във Висшата ветеринарна школа в Бърно /Чехословакия/ с квалификация „доктор по ветеринарна медицина”. От 1991 до 1994 г. е ветеринарен лекар – вирусолог в Регионална ветеринарна станция гр. Плевен. От 1994 г. последователно заема длъжностите главен експерт и директор на „дирекция ДВСГК” в НВМС. През 1997 г. преминава индивидуален курс на обучение по управление на сурово мляко по цялата верига /доене, съхранение, транспортиране, преработка, маркетинг/ в Централния научен институт на Meiji Milk Products Co, Ltd. в Токио, Япония.

През периода 1999 – 2000 г. провежда следдипломна специализация в НДНИВМИ гр. София по ветеринарно-санитарна експертиза. От 22.10. 2004 г. до 04.07.2005 г. е директор на дирекция „Контрол на храните и тяхната безопасност” в МЗГ, а от 04.07.2005 до 16.04.2008 г. е аташе по въпроси на ветеринарните дейности и безопасност на храни при Постоянното Представителство на България в Европейската Общност. През периода 2008 – 2014 г. д-р Костов работи, като ветеринарен експерт в ГД САНКО на Европейската комисия. През периода 2015 – 2017 г. е съветник на Министъра на ЗХГ, в последствие - зам. Директор на ЦОРХВ, председател на работни групи на съвета „Кодекс Алиментариус“ и „Двустранни отношения с трети страни,“ по време на Българското председателство, Директор на Дирекция „Политики по агрохранителната верига“ в МЗХ, а от 2024 г. е Главен ветеринарен санитарен инспектор на България.

През 2016 г. д-р Илиян Костов успешно защитава дисертационен труд на тема: „Организационно-правни, ветеринарно-санитарни и технологични аспекти на законодателните актове в областта на контрола на млякото и млечните продукти в Европейския съюз и тяхното въвеждане /транспониране/ в законодателната уредба в България”, за който му е присъдена ОНС „Доктор” от ВМФ на ТрУ гр. Стара Загора.

Всичко това ми дава основание да заключа, че участието на кандидата в обявения конкурс е напълно оправдано, с оглед неговата богата и многостранна професионална дейност, в която участието в разработване на политики и законодателство в областта на безопасността на храните и здравеопазването на животните в националните структури и

в Европейската комисия, се съчитават с научна дейност в областта на ветеринарното законодателство у нас и неговото хармонизиране с европейското законодателство в областта на ветеринарната медицина.

2. Общо описание и оценка на представените материали по конкурса.

В обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент”, кандидатът участва с една самостоятелна монография на тема: „Организационно-правни, ветеринарно-санитарни и технологични аспекти на законодателните актове в областта на контрола на млякото и млечните продукти в Европейския съюз и тяхното въвеждане /транспониране/ в законодателната уредба в периода преди и след присъединяването на България към ЕС”, София, 2020 г. - Показател В3.

Кандидатът е представил втора самостоятелна монография, която не е основен хабилитационен труд – „Анализ на европейското и национално законодателство в сектор производство на фуражи и въздействието на новия регламент на ЕС за официален контрол върху фуражната промишленост в България”, София, 2020 г. – Показател – Г5.

Доказателственият материал по Показател Г, включва публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд, общо 24 научни труда, 3 от които са публикувани в реферирани научни списания и 21 труда, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране, както и публикувани глави в две колективни монографии.

В справката за цитирания на научните статии на д-р Костов, публикувани в български и чужди журналы са посочени 4 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни и 14 цитирания в нереферирани издания с научно рецензиране.

Табл. 1. Минимални изисквани точки по групи показатели за академична длъжност „доцент” и резултати на кандидата:

Група от показатели	Съдържание	Минимални национални изисквания за доцент	Показатели на д-р Костов
А	Показател 1	50	50
В	Показател 3	100	100
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	631.52
Д	Сума от показателите от 10 и 12	50	130
Общо сума за показателите А+В+Г+Д		400	911.52

От представената таблица се вижда, че кандидатът покрива в съвкупност минималните национални показатели за заемане на академичната длъжност „Доцент”.

3. Обща характеристика на научната, преподавателската и научно-приложната дейност на кандидата.

Научните трудове на кандидата се отнасят към областта на ветеринарно-санитарната експертиза и свързаното с нея ветеринарно законодателство. Кандидатът участва в настоящия конкурс с две самостоятелни монографии, една от които е представена, като хабилитационен труд. В нея подробно и с голяма вещина са

анализирани проблемите и съвременното състояние на законодателството в областта на контрола на млякото и млечните продукти в Европейския съюз и тяхното въвеждане у нас преди и след присъединяването на България към ЕС. Авторът има за цел да изложи всички факти свързани с организационно-правни, ветеринарно-санитарни и технологични аспекти на законодателните актове в областта на контрола на млякото и млечните продукти в Европейския съюз и тяхното въвеждане (транспониране) в законодателната уредба на България в предприсъединителния период 1997-2007 г. и след присъединителния период на страната от 2007 г. до 2015 г.

Втората монография „Анализ на европейското и националното законодателство в сектор производство на фуражи и въздействието на новия регламент на ЕС за официален контрол върху фуражната промишленост в България” представя основните принципи и процедури, които се извършват в нормотворческия процес на ЕС по отношение на фуражите и храните за животни. Направен е научен анализ на основните принципи и процеси на моделите за създаване и функциониране на агенциите по безопасност на храните в държавите членки, в т.ч. и на България. Това дава възможност за оценка и усъвършенстване на системата за контрол на фуражите в зависимост от обществено-икономическите и стопански условия. Маркирани са основни проблеми, дублиране, противоречия и пропуски между актовете от европейското и националното законодателство, с което се набелязват и необходимите насоки за усъвършенстване и актуализиране на националното законодателство във връзка с официалния контрол на фуражите и управлението на сектор храни за животни.

Основните проблеми в представените от д-р Костов научни публикации, които предизвикват научния интерес на кандидата могат да се групират в две направления:

първо – проблеми на европейското и националното законодателство във връзка с безопасността на храните и

второ – анализ на риска от някои инфекциозни заболявания по животните и нежелани контаминанти в храните.

Представените за рецензиране научни трудове са разработени чрез приложение на съвременни изследователски методи на базата на историко-диалектически подход за проследяване на генезиса при създаването и разработването на нормативни актове и тяхната философска същност, ретроспективен анализ и синтез за логическа и технологическа връзка между отделни раздели на нормативни актове, системен подход и статистическо-математически методи за обобщаване и диференциране на получените резултати и графичното им онагледяване.

Без да се спирам подробно на всички представени постижения, както и върху научните им качества на оригиналност, считам, че като цяло научноизследователската дейност на кандидата представлява ценен принос за ветеринарно-санитарната експертиза и съвременната законодателна уредба в областта на безопасността на храните у нас, в унисон с нормотворческите процеси на ЕС. Следва да се отбележи, че кандидатът прилага активно своите знания, участвайки в разработването на редица закони и правилници, като например Закон за ветеринарномедицинската дейност, Правилник за прилагане на Закона за ВМД, Закон за храните, Закон за ЦОРХВ, Устройствен правилник на ЦОРХВ, Закон за управление на агрохранителната верига, в създаването на Наредби в областта на ветеринарно-санитарната експертиза и безопасността на храните и др.

Д-р Костов е участвал в редица научни форуми, във връзка с научните трудове, представени в настоящия конкурс, освен това има и преподавателски опит. От 2016 г. е хоноруван преподавател по дисциплини «Обществена ветеринарна медицина и законодателство» и «Съдебна ветеринарна медицина» във Факултета по ветеринарна медицина в Лесотехническият университет. Гост преподавател в магистърска програма

„Санитарна микробиология и безопасност на храните“, преподавател по дисциплина „Одит на системи за управление на безопасността, ДПП и НАССР“-Ветеринарномедицински факултет към Тракийския университет, от 2024 г. - Гост преподавател в бакалавърска програма по специалността „Опазване и контрол на общественото здраве“, преподавател по дисциплина „Опазване и контрол на общественото здраве” - Медицински университет в Плевен.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Представените материали за научната дейност на д-р Илиян Костов покриват в съвкупност минималните национални изисквания предвидени в ЗРАСРБ, а също така минималните изисквания, приети с Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Плевен. Научните и научно-приложни постижения на кандидата са резултат от целенасочена изследователска работа, ориентирана към актуална проблематика в областта на безопасността на храните. Направени са редица научни и научно-приложни приноси в областта на ветеринарната медицина. Това ми дава основание да изразя положителна оценка за представените научни трудове и научната дейност на кандидата.

Като имам предвид посочените по-горе мотиви, предлагам на уважаемото научно жури да вземе решение за присъждане на д-р Илиян Радев Костов на академичната длъжност „Доцент“, по „Безопасност на храните и ветеринарно законодателство“, професионално направление 6.4. „Ветеринарна медицина” в Катедра „Клинични науки”, във факултет „Ветеринарна медицина” при МУ-Плевен.

31.10.2025 г.

На основание чл. 59 от ЗЗЛД

Проф. д-р Румен Караколев, д.в.м.

OPINION

in a competition for the academic position of "Associate Professor" in "Food Safety and Veterinary Legislation", professional field 6.4. Veterinary Medicine, at the Department of Clinical Sciences at the Faculty of Veterinary Medicine at the Medical University - Pleven, announced in State Gazette No. 66 of 12.08.2025, with a single candidate Dr. Iliyan Radev Kostov.

Prepared by: Professor Dr. Rumen Veselinov Karakolev, PhD from the National Diagnostic Research Veterinary Medical Institute /NDRVMI/ – IRL Veliko Tarnovo, appointed as a member of the scientific jury by Order No. 3709 of 30.09.2025 of the Rector of MU – Pleven.

1. Brief biographical data and characteristics of the candidate's scientific interests.

Dr. Ilian Radev Kostov was born in 1964 and graduated in 1990 from the Higher Veterinary School in Brno (Czechoslovakia) with the qualification "Doctor of Veterinary Medicine". From 1991 to 1994 he was a veterinarian - virologist at the Regional Veterinary Station in Sofia. Pleven. Since 1994 he has consistently held the positions of Chief Expert and Director of the "DVSGK Directorate" at the NVMS. In 1997, he completed an individual training course in raw milk management along the entire chain (milking, storage, transportation, processing, marketing) at the Central Scientific Institute of Meiji Milk Products Co, Ltd. in Tokyo, Japan.

In the period 1999 – 2000 he conducted postgraduate specialization at the National Institute of Environmental Studies in Sofia. Sofia for veterinary and sanitary expertise. From 22.10. From 2004 to 04.07.2005 he was Director of the Food Control and Safety Directorate at the Ministry of Agriculture and Forestry, and from 04.07.2005 to 16.04.2008 he was attaché for veterinary activities and food safety at the Permanent Representation of Bulgaria to the European Community. In the period 2008 – 2014, Dr. Kostov worked as a veterinary expert in DG SANCO of the European Commission. In the period 2015 – 2017 he was an advisor to the Minister of Agriculture and Forestry, later - deputy. Director of the Central Agricultural Institute, Chairman of the Working Groups of the Codex Alimentarius Council and Bilateral Relations with Third Countries during the Bulgarian Presidency, Director of the Agri-Food Chain Policies Directorate at the Ministry of Agriculture and Agriculture, and since 2024 he has been Chief Veterinary Sanitary Inspector of Bulgaria.

In 2016, Dr. Iliyan Kostov successfully defended his dissertation on the topic: "Organizational, legal, veterinary-sanitary and technological aspects of the legislative acts in the field of control of milk and dairy products in the European Union and their introduction /transposition/ into the legislative framework in Bulgaria", for which he was awarded the degree of Doctor by the Navy of the Territorial Administration of Sofia. Stara Zagora.

All this gives me reason to conclude that the candidate's participation in the announced competition is fully justified, in view of his rich and multifaceted professional activity, in which participation in the development of policies and legislation in the field of food safety and animal health in national structures and in the European Commission, is combined with scientific activity in the field of veterinary legislation in Bulgaria and its harmonization with the European legislation in the field of veterinary medicine.

2. General description and evaluation of the submitted materials under the competition.

In the announced competition for the academic position of Associate Professor, the candidate participated with an independent monograph on the topic: "Organizational, legal, veterinary-sanitary and technological aspects of the legislative acts in the field of control of milk and dairy products in the European Union and their introduction /transposition/ into the legislative framework in the period before and after Bulgaria's accession to the EU", Sofia, 2020 - Indicator B3.

The candidate has submitted a second independent monograph, which is not a main habilitation work – "Analysis of European and national legislation in the feed production sector and the impact of the new EU regulation on official controls over the feed industry in Bulgaria", Sofia, 2020 – Indicator – G5.

The evidence material under Indicator D includes a published book on the basis of a defended dissertation, a total of 24 scientific papers, 3 of which have been published in refereed scientific journals and 21 papers published in non-refereed journals with scientific peer-review, as well as published chapters in two collective monographs.

In the reference for citations of Dr. Kostov's scientific articles, published in Bulgarian and foreign journals, there are 4 citations in scientific journals, refereed and indexed in world-renowned databases and 14 citations in non-refereed journals with scientific peer review.

Table. 1. Minimum required points by groups of indicators for the academic position of "Associate Professor" and results of the candidate:

Indicator group	Content	Minimum national requirements for an associate professor	Indicators of Dr. Kostov
A	Indicator 1	50	50
B	Indicator 3	100	100
G	Sum of indicators from 5 to 9	200	631.52
D	Sum of indicators 10 and 12	50	130
Total for the indicators A+B+D+E		400	911.52

From the presented table it can be seen that the candidate collectively meets the minimum national indicators for occupying the academic position of "Associate Professor".

3. General characteristics of the scientific, teaching and scientific-applied activities of the candidate.

The candidate's scientific works belong to the field of veterinary and sanitary expertise and the related veterinary legislation. The candidate participates in the current competition with two independent monographs, one of which is presented as a habilitation work. It analyzes in detail and with great skill the problems and the current state of the legislation in the field of control of milk and dairy products in the European Union and their introduction in Bulgaria before and after Bulgaria's accession to the EU. The author aims to present all facts related to the organizational, legal, veterinary-sanitary and technological aspects of the legislative acts in the field of control of milk and dairy products in the European Union and their introduction (transposition) into the legislative framework of Bulgaria in the pre-accession period 1997-2007 and after the accession period of the country from 2007 to 2015.

The second monograph "Analysis of European and national legislation in the feed production sector and the impact of the new EU regulation on official controls on the feed industry in Bulgaria" presents the main principles and procedures that are carried out in the EU rule-making process with regard to feed and animal feed. A scientific analysis of the basic principles and processes of the models for the establishment and functioning of food safety agencies in the Member States, including Bulgaria, has been made.

This makes it possible to assess and improve the feed control system depending on the socio-economic and economic conditions. Main problems, duplications, contradictions and gaps between the acts of European and national legislation are highlighted, which also outlines the necessary guidelines for improving and updating the national legislation in relation to official controls of feed and the management of the feed sector.

The main problems in the scientific publications presented by Dr. Kostov, which arouse the scientific interest of the candidate, can be grouped in two directions:

- First, problems of European and national legislation in relation to food safety and
- Second, risk analysis of certain infectious diseases in animals and unwanted contaminants in food.

The scientific papers submitted for review have been developed through the application of modern research methods on the basis of a historical-dialectical approach to trace the genesis of the creation and development of normative acts and their philosophical essence, retrospective analysis and synthesis for logical and technological connection between individual sections of normative acts, a systematic approach and statistical and mathematical methods for summarizing and differentiating the results obtained and the graphical illustrating them.

Without dwelling in detail on all the achievements presented, as well as on their scientific qualities of originality, I believe that in general, the candidate's research activity represents a valuable contribution to the veterinary and sanitary expertise and the modern legislative framework in the field of food safety in our country, in line with the EU law-making processes.

It should be noted that the applicant actively applies his/her knowledge, participating in the development of a number of laws and regulations, such as the Veterinary Activities Act, the Regulations for the Implementation of the AMD Act, the Food Act, the Environmental Protection Act, the Rules of Procedure of the Animal Husbandry Act, the Law on the Management of the Agri-Food Chain, in the creation of Regulations in the field of veterinary and sanitary expertise and food safety, etc.

Dr. Kostov has participated in a number of scientific forums in connection with the scientific papers presented in this competition, in addition, he has teaching experience. Since 2016 he has been a part-time lecturer in the disciplines "Public Veterinary Medicine and Legislation" and "Forensic Veterinary Medicine" at the Faculty of Veterinary Medicine at the University of Forestry. Guest lecturer in the Master's program "Sanitary Microbiology and Food Safety", lecturer in the discipline "Audit of Safety Management Systems, GMP and HACCP" - Faculty of Veterinary Medicine at Trakia University, from 2024 - Guest lecturer in the Bachelor's program in the specialty "Protection and Control of Public Health", lecturer in the discipline "Protection and Control of Public Health" - Medical University in Pleven.

CONCLUSION:

The presented materials for the scientific activity of Dr. Ilian Kostov cover the minimum national requirements provided for in the Law on the Advancement of the Academic Staff, as well as the minimum requirements adopted by the Regulations for the

Development of the Academic Staff at MU-Pleven. The scientific and applied scientific achievements of the candidate are the result of purposeful research work, oriented towards current issues in the field of food safety. A number of scientific and applied contributions have been made in the field of veterinary medicine. This gives me grounds to express a positive assessment of the presented scientific works and the scientific activity of the candidate.

Considering the above-mentioned reasons, I propose to the esteemed scientific jury to make a decision to award Dr. Iliyan Radev Kostov the academic position of "Associate Professor", in "Food Safety and Veterinary Legislation", professional field 6.4. "Veterinary Medicine" in the Department of "Clinical Sciences", in the Faculty of "Veterinary Medicine" at MU-Pleven.

31.10.2025

На основание чл. 59 от ЗЗЛД
Prof. Dr. Rumen Karakolev, PhD